
 08 - Settore Valorizzazione del Patrimonio e dell'Immagine della Città - Dirigente
Ordinanza n. 1017 del 08/06/2017

Oggetto:  (OP)  -  ISTITUZIONE  DELLA  "  ZONA  30"  IN  UNA  PORZIONE  DEL 
QUARTIERE  DI  SAN  MARCO,  ED  ISTITUZIONE  DEL  SENSO  UNICO  DI 
CIRCOLAZIONE  IN  UN  TRATTO  DI  VIA  GIOVANNETTI  -  FRAZIONE  DI  SAN 
MARCO.

IL DIRIGENTE

premesso che

l’intera viabilità facente capo alla porzione del quartiere di San Marco, compresa tra la linea ferroviaria  
Lucca -Aulla ad est, via Campioni a sud, e via Barbantini e via Gianni ad ovest, risulta essere un ambito 
stradale  omogeneo,  con  tipologia  tipicamente  urbana  caratterizzata  da  una  elevata  concentrazione  di  
insediamenti residenziali;

al fine di eliminare il traffico non destinato all’ambito residenziale del quartiere, tutelare le utenze stradali  
deboli  e  con  l’obbiettivo  di  privilegiare  le  funzioni  propriamente  urbane  della  viabilità  del  quartiere  
(residenziali, ecc.) facendole prevalere sulle esigenze del traffico motorizzato, si rende necessario istituire  
una “Zona residenziale con velocità massima limitata a 30  km/h” in via Campioni, via Romagnoli, Traversa  
prima di via Romagnoli, via Trenta, via Giovannetti, Piazzale Kennedy, poste nella frazione di San Marco,  
apportando anche alcune modifiche alla circolazione veicolare;

quanto sopra premesso

visti:

-  gli  art.  5,  6,  7  e  163  del  D.lgs.  30/4/1992  n.  285  (Codice  della  Strada)  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  il  D.M.  10/7/2002 “Disciplinare  tecnico  relativo agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

- l’art. 107 D. Lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;

- lo Statuto del Comune di Lucca;

- dato atto che, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso in opposizione al Ministro  
delle infrastrutture e dei trasporti secondo le disposizioni previste dall’ art. 37 comma 3° del Codice della  
Strada - D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 - e dall’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione – 
D.Lgs. n. 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni ovvero ricorso giurisdizionale al TAR Toscana o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e con le modalità rispettivamente previste 
dalla legge,

O R D I N A

dal giorno 9 Giugno 2017

1.  l’istituzione di una “Zona residenziale con limite massimo di velocità 30 Km/h”, nel comparto urbano 
della frazione di San Marco costituita dalle seguenti strade; via Inigo Campioni, Traversa prima di via Inigo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
7
6
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
1
7
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
T
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da A

ngeli S
erena il giorno 15/07/2020 attraverso il softw

are gestionale in uso



Campioni,  via  Mario  Romagnoli,  via  Matteo  Trenta,  via  Giuseppe  Giovannetti,  Piazzale  John  Fitzgerald 
Kennedy;

2.  l’istituzione del “senso unico di circolazione”, in 

• Via Giuseppe Giovannetti, nel tratto compreso tra la “rotatoria dello stadio” e l'intersezione con via  
Matteo Trenta,  con direzione di  marcia  consentita est-  ovest  (via Matteo Ttrenta  – “rotatoria dello 
stadio”);

3.  l’istituzione dell'obbligo “direzione obbligatoria a sinistra”, in 

• Via Mario Romagnoli all'intersezione con via Giovannetti;

4.  la revoca di ogni altra ordinanza relativa alla disciplina della circolazione e della sosta nei tratti di viabilità  
sopra citati, che risulti in contrasto con i provvedimenti istituiti con la presente;

DISPONE

5.   che  il  presente  provvedimento  sia  portato  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  i  normali  mezzi  di  
informazione e trasmesso al  Settore di  Staff D - Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine,  ai  fini della  
verifica  della  corretta  attuazione,  delle  prescrizioni  in  esso  contenute,  e  sia,  inoltre,  trasmesso  ai  seguenti  
soggetti:

§ Al Servizio di Staff A - Uffici del Sindaco
§ Alla Segreteria degli Assessori 
§ Al Servizio di Staff D - Polizia Municipale 
§ All’ Ufficio Relazioni con il Pubblico
§ All’ U.O. 5.3 Strade
§ All’ U.O. 6.2 Protezione Civile
§ All’Ufficio Stampa
 
§ Alla Prefettura di Lucca
§ Alla Questura di Lucca
§ Alla Polizia Stradale – sezione di Lucca
§ Al Comando Provinciale dei Carabinieri
§ Al Comando Polizia Provinciale
§ Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco
§ Alla Centrale Operativa 118 – Territoriale Lucca
§ Alla Centrale Operativa 118 Alta toscana – Lido di Camaiore 

IL DIRIGENTE
TANI MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
7
6
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
1
7
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
T
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da A

ngeli S
erena il giorno 15/07/2020 attraverso il softw

are gestionale in uso


